
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUINTA-FEIRA
26 DE JANEIRO  
DE 2012

ANO XCVI
No 20.764 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO - A P. M. DE MONTE SANTO torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão no 001/12 - 
contratação de serviços de locação de veículos para o transporte escolar de estudantes, professores e universitários com motoristas 
e combustível, no âmbito do Município de Monte Santo - Abertura: 07/02/2012, às 10:00h., na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com a CPL, situada à Pça.: Monsenhor Berenguer, 
538, centro - Monte Santo - Ba., das 09:00 às 17:00 horas. EVERALDO JOEL DE ARAÚJO Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 06/2011 - O prefeito municipal de Morpará, no uso de suas atri-
buições, ratifica e homologa o resultado do julgamento da Tomada de Preços nº. 06/2011, publicado no Diário Oficial do Município 
em 17 de janeiro de 2012. Morpará, 25 de janeiro de 2012. Prefeito Municipal - SIRLEY NOVAES BARRETO.
AVISO DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇO 06/2011 - A CPL da PM de Morpará realizará licitação 
em 10/02/2012 às 10 h, na Câmara Municipal de Vereadores, situada na Praça São Pedro, 32, Centro Morpará/Ba. OBJETO: 
execução da obra de uma escola no âmbito do PROINFÂNCIA. Termo de Compromisso PAC 2 01923/2011 /FNDE-PM - de acordo 
com o projeto básico e especificações anexas no Edital, ressaltando que a empresa desabilitada no certame renunciou ao recurso 
e ao prazo para interposição. Edital na sede da PMM. Tel: ( 77) 3663-2168- MONICA NOVAES DE ALMEIDA-presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBURANAS
TOMADA DE PREÇO 001/2012 - A CPL da PM de Umburanas - ba realizará licitação em 15/02/2012 as 11:30, em 
sua sede para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA VITORIA NO POVOADO 
DE DELFINO. Edital na sede situada na avenida severino ribeiro granja, nº 199 - centro - Umburanas - Ba. Divulgação dos outros 
atos diário oficial-site http://umburanas.ba.io.org.br - Tel.: (74) 3528-1258. Presidente CPL.
PREGÃO PRESENCIAL 012/2012 - A CPL da PM de Umburanas - ba realizará licitação em 07/02/2012 as 14:00, em 
sua sede para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL DE EXPEDIENTE, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL 
ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL. Edital na 
sede situada na avenida severino ribeiro granja, nº 199 - centro - Umburanas - Ba. Divulgação dos outros atos diário oficial-site 
http://umburanas.ba.io.org.br - Tel.: (74) 3528-1258. Presidente CPL.
PREGÃO PRESENCIAL 013/2012 - A CPL da PM de Umburanas - ba realizará licitação em 07/02/2012 as 09:30, em 
sua sede para AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA DISTRIBUIÇÃO EM ESCOLAS E CRECHES DO MUNICIPIO, 
REFERENTE À MERENDA ESCOLAR, DESTE MUNICIPIO DE UMBURANAS. Edital na sede situada na avenida severino ribeiro 
granja, nº 199 - centro - Umburanas - Ba. Divulgação dos outros atos diário oficial-site http://umburanas.ba.io.org.br - Tel.: (74) 
3528-1258. Presidente CPL.
PREGÃO PRESENCIAL 014/2012 - A CPL da PM de Umburanas - ba realizará licitação em 07/02/2012 as 16:30, 
em sua sede para FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E HOSPEDAGEM, AOS SERVIDORES PUBLICOS DESTE MUNICÍPIO 
DE UMBURANAS. Edital na sede situada na avenida severino ribeiro granja, nº 199 - centro - Umburanas - Ba. Divulgação dos 
outros atos diário oficial-site http://umburanas.ba.io.org.br - Tel.: (74) 3528-1258. Presidente CPL.
PREGÃO PRESENCIAL 015/2012 - A CPL da PM de Umburanas - ba realizará licitação em 08/02/2012 as 10:00, em sua 
sede para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL ODONTOLOGICO E DE LABORATÓRIO para atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Edital na sede situada na avenida severino ribeiro granja, nº 199 - centro - Umburanas - Ba. 
Divulgação dos outros atos diário oficial-site http://umburanas.ba.io.org.br - Tel.: (74) 3528-1258. Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDA
TOMADA DE PREÇOS 02/2012 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 050/2012 ONDE SE LÊ - TOMADA DE PREÇOS 
- 01/2012 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - 050/2012 - LEIA-SE - TOMADA DE PREÇOS - 02/2012 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO - 050/2012 - A Prefeitura Municipal de Vereda - Estado da Bahia torna público que realizará o processo de licitação 
modalidade Tomada de Preços no dia 09/02/2012 às 09h00. Local Prefeitura Municipal, Serviços na locação de Veículos para 
transporte escolar e Secretarias desta Prefeitura Municipal de Vereda. 24 Janeiro 2012. Adalberto da Rocha Nonato - Prefeito 
Municipal, Yuri Frank França Brito - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012. Objeto: Execução de obras de pavimentação de ruas da Sede do Município de 
Belmonte, conforme Convênio nº 743702/2010, firmado com o Ministério das Cidades. Data de abertura: 15/02/2012, às 10:00h; 
Valor do edital: R$ 50,00 (cinqüenta reais). Os impressos encontram-se a disposição no prédio localizado na Av. Riomar, s/no, 
Centro. Belmonte – BA, 25/01/2012. Leonardo Carlos Andrade Paiva – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAÊ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2012/TP. Objeto: contratação de empresa para Insta-
lação Elétrica para Iluminação do Estádio Municipal, constando de serviços preliminares e Instalação Elétrica a ser executado na 
sede deste Município, segundo o Convênio 057/2011 entre a Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia e a Prefeitura 
Municipal de Banzaê conforme plano de trabalho. Edital/Informações: estarão à disposição na sede da P.M.B, na Praça N. Srª. da 
Conceição nº 188, nos horários das 08:00h às 12:00h. Antonio Jackson Maranduba de Souza - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012. Objeto: contratação de empresa especiali-
zada para execução de reformas das unidades de Saúde nos Bairros Pedro Cruz, Nossa Senhora da Paz e no Pajeu dos Ventos 
deste Municipio. Abertura: dia 15/02/2012, às 15:00h, no prédio da sua sede, sediada na Praça Dr. Deocleciano Teixeira, nº 08, 
Centro. Edital/Informações: no setor de compras e licitações da Prefeitura, das 8:00h às 12:00h. Caetité, 25 de Janeiro de 2012. 
Rubiamara Gomes de Souza - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2012. Objeto: Construção de uma quadra coberta no 
Bairro São Francisco. Tipo: Menor Preço Global. Data: 10/02/12, às 09:00 horas. Informações e/ou Edital poderão ser obtidos, no 
Setor de licitações da Prefeitura, situada na Pça. Teotônio M. Dourado Filho, nº 01, Irecê/BA. José Carlos D. Virgens - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012. Objetivo: Aquisição de gás, des-
tinados ao preparo da merenda escolar, unidades de saúde, secretarias municipais e órgãos públicos deste Município, para o 
exercício de 2012. Abertura: 07/02/2012, às 09:00hs. Edital/informações: na Sede da Prefeitura das 08:00 às 12:00hs. Pagnocélio 
Silva Santos - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 01/12. A Prefeitura Municipal de João Dourado Bahia, torna 
público que abriu Licitação na modalidade T.P. no 01/12, Tipo: menor preço Valor global, Objeto: Eexecução da obra de reforma 
e modernização do Estádio Municipal de João Dourado, conforme C. DE REPASSE Nº 0335429-58/2010, celebrado através da 
União, por intermédio do Ministério do Esporte representado pela CEF e este Município, objetivando a execução do Esporte e 
Lazer da Cidade. Data/local: dia 14/02/12, às 09:00 horas, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter 
o Edital, mediante pagamento de uma taxa no valor de R$ 30,00 ou gratuito pelo site: www.joaodourado.ba.gov.br, informações 
adicionais com o Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 06 e pelo telefone 74-3668-1358, ramal 205, João 
Dourado Ba., 25/01/12-Danubio T. de Souza - Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012.  A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de João Dourado Bahia torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 01/12, Tipo: menor preço/menor 
lance valor unitário por item. Objeto: Fornecimento programado de combustíveis (gasolina comum, álcool hidratado e óleo diesel), 
derivados de petróleo (óleo lubrificante, fluídos e graxas), filtros de ar e filtros de óleo destinados ao abastecimento e manutenção 
da frota de veículos lotados nesta Secretaria, durante o período de fevereiro a 31 de dezembro/2012. Data/local: dia 08/02/12, 
às 10:00 horas, na Sala de Licitações da Secretaria de Saúde da Prefeitura de João Dourado-Ba. Os interessados poderão obter 
o Edital, mediante pagamento de uma taxa no valor de R$ 30,00 ou gratuito pelo site: www.joaodourado.ba.gov.br, informações 
adicionais com o Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 06 e pelo telefone 74-3668-1072, João Dourado Ba., 
25/01/12- Elton G. Carneiro - Pregoeiro.                                                                                                                            SED0082

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARAÍ
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012. O Município 
de Ibicaraí - Bahia torna Publico o cancelamento do Pregão Presencial nº 008/2012, com aviso publicado em 18 de Janeiro de 
2012, tipo menor “Preço Global por Lote” referente à contratação de empresa apta ao Fornecimento de Material de Construção, 
com abertura realizada no dia 30 de Janeiro de 2012 às 16h00min na sede da Prefeitura Municipal de Ibicaraí, sala de licitações. 
O cancelamento foi realizado pela necessidade de alteração no “termo de referência”. Será feita uma nova publicação. Ibicaraí – 
Bahia, 26 de Janeiro de 2012. DIONES SOUSA GUIMARÃES. Pregoeiro Oficial.                                                           SED-0083

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL. Pregão Presencial Nº 003/2012 – Abertura: 09.02.2012, às 
09:00 hs, objeto:  Fornecimento de Medicamentos, materiais de Pencil, Odontológicos, Farmácia Básica e Saneantes, durante o 
exercício de 2012, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Os interessados poderão obter informação e o 
Edital na sede da Prefeitura Municipal, sito à Praça Ruy Barbosa n° 252, Centro, Boa Vista do Tupim-Bahia no horário das 7:00 hs 
às 13:00hs, pelos Tel.: 75) 3326.2210/2127/2551 ou solicitar o edital pelo e-mail pmbvt@yahoo.com.br – Ivan Bezerra Fachinetti – 
Pregoeiro.                                                                                                                                                                          SED-0084

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIMIRIM
A Prefeitura Municipal de Itagimirim, através da COPEL, comunica aos interessados que realizará processo licitatório na moda-
lidade. 
PREGÃO PRESENCIAL 001/2012 Objeto: Aquisição de Gás GLP 13kg (troca), destinados a manutenção das Secre-
tarias por item. Abertura às 09:00h do dia 08/02/2012. 
PREGÃO PRESENCIAL 002/2012 Objeto: Aquisição de material odontológico, por item. Abertura às 10:30h do dia 
08/02/2012. 
PREGÃO PRESENCIAL 003/2012 Objeto: Contratação de Prestadoras de Serviços para Recarga de Toners e Car-
tuchos, troca de cilindro e reposição de peças, Abertura às 14:30h do dia 08/02/2012; 
PREGÃO PRESENCIAL 004/2012 Objeto: Aquisição de água mineral 20lts (troca), 500ml, 1000ml e 20lts com galão 
por item, Abertura às 16:00h do dia 08/02/2012; 
PREGÃO PRESENCIAL 005/2012 Objeto: Contratação de Restaurante para fornecimento de refeições prontas na 
Sede e no Distrito, por lote, Abertura às 09:00h do dia 09/02/2012; 
PREGÃO PRESENCIAL 006/2012 Objeto: Contratação de Pousada, destinados a atender as necessidades das 
Secretarias Municipais, Abertura às 10:30h do dia 09/02/2012 
PREGÃO PRESENCIAL 007/2012 Objeto: Aquisição de Pneus novos, destinados a atender as necessidades da Frota 
Municipal, Abertura às 14:30h do dia 09/02/2012 
PREGÃO PRESENCIAL 008/2012 Objeto: Contratação de Serviços Mecânicos, destinados a atender a frota municipal, 
Abertura às 16:00h do dia 09/02/2012 
PREGÃO PRESENCIAL 009/2012 Objeto: Aquisição de Computadores, Noteboks, Netbook, impressoras multifuncional 
e periféricos por item, destinados as Secretarias Municipais, Abertura às 10:30h do dia 10/02/2012 
CREDENCIAMENTO 001/2012 Objeto: Contratação de Laboratório de Analise Clinica, para realizações de exames laboratoriais 
nos PSFs e Hospital Municipal, Abertura às 09:00h do dia 10/02/2012. Os editais e anexos poderão ser adquiridos na Sede da 
Prefeitura, das 08:00 às 13:00 horas ou no fone 73 32892140 ou pelo e-mail licitacao.itagimirim@hotmail.com.           SED-0086

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS
AVISO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2012 - A CPL da PM de Caetanos-Ba realizará TP em 13/02/2012 às 9h, na 
sede da Sec. de Saúde situada à Av. Luis Viana, n° 080, Centro, para contratação de empresa para executar ampliação e reforma 
do edifício da Sec. de Saúde. Edital na sede da Secretaria.T:(77)3462-1288.Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site: www.
caetanos.ba.io.org.br. 25/01/2012. Edas Justino dos Santos-Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 008/12TP - A CPL da PM de GUANAMBI - BA realizará 
licitação em 13/02/2012 às 09:00h, em sua sede para Contratação de empresa para prestar serviços mecânicos diversos em 
horas nos veículos lotados da Secretaria Municipal de Saúde. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Oficial - site: 
www.guanambi.ba.io.org.br. Leandra Neves da Silva - 26/01/2012 - Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 009/12TP - A CPL da PM de GUANAMBI - BA realizará 
licitação em 13/02/2012 às 15:00h, em sua sede para Contratação de empresa com material e mão-de-obra, inclusive transporte, 
para execução dos seguintes serviços: Recuperação de pavimentação com paralelepípedos e Reparos e substituição de meio 
fio, na sede do município ou nos distritos de Morrinhos, Mutans e Ceraíma. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário 
Oficial - site: www.guanambi.ba.io.org.br. Leandra Neves da Silva - 26/01/2012 - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PP N. 052/11. O Prefeito do Município de Jeremoabo, Estado da Bahia, 
HOMOLOGA o presente procedimento, tendo como objeto a aquisição de um veículo 0km Fiat Uno 1.4, a CACHOEIRA COMER-
CIAL DE VEÍCULOS LTDA, no global de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), determinando que sejam adotadas as medidas para 
contratação (Prefeitura Municipal de Jeremoabo - Jamison Abel Chaves, Pregoeiro Oficial).
EXTRATO E CONTRATO - CT. N. 089/12. PP N. 052/11. OBJETO: aquisição de um veículo Fiat Uno, 0km. 
CONTRATADO: Cachoeira Comercial de Veículos Ltda. VALOR: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais). PRAZO DE ENTREGA: de 
imediato. (Prefeitura Municipal de Jeremoabo - Jamison Abel Chaves, Pregoeiro Oficial).

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS


